

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośzenie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicą:  
miesięcznie zhr. 2.—  
Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielnik 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upelnomocniony  
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, Rynek gł., linia A-B,  
I. 43, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska I.7.

## Od Wydawnictwa.

Przy nadejściu nowego kwartału prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty, a to aby umożliwić punktualną wysyłkę dziennika i uregulować nakład, co przy opóźnieniu przedpłaty jest bardzo utrudnione i naraża wydawnictwo na znaczne straty.

W Krakowie:	Na prowincji:
Do końca roku . zhr. 8 —	Do końca roku zhr. 10 —
Do końca września „ 4 —	Do końca września „ 5 —
Na lipiec . . . . . „ 1.35	Na lipiec . . . . . „ 1.70

Za granicą:
Do końca roku . . . zhr. 12.—
Do końca września . . „ 6.—
Na lipiec . . . . . „ 2.—

Jak w ubiegłych kwartałach tak i nadal można obok *Głosu Narodu* abonować „Mody paryskie“, które wraz z dodatkami powieściowymi i krojami, dla naszych abonentów kosztują kwartalnie 90 ct. Pieniądze na „Mody paryskie“ prosimy przysyłać razem z prenumeratą na *Głos Narodu*.

Nasza Administracja wysyła opłatnie za 35 ct. Smolarza poemat wesoły w dziesięciu pieśniach pod tytułem „Jacenty Replika“, oraz początek ciekawej powieści pod tytułem: „Dwie Matki“ za nadesłaniem 20 ct. i pierwsze 7 arkuszy powieści p. t. „Książęca dola“ za 40 ct.

## Królowa Wiktorja.

Przed sześćdziesięciu laty, dnia 20-go czerwca 1837, po śmierci bezdzietnego swego wuja Wilhelma IV, na tron angielski wstąpiła młoda ośmastoletnia księżniczka Wiktorja. Był to wówczas tron jeden z najpotężniejszych i najświetniejszych świata. Dzisiaj pod schyłek jej długiego żywota zebrało się około tego tronu wszystko, co w świecie politycznym Europy posiada znaczenie i wybitne stanowisko, by sędziwej królowej złożyć życzenia i hołd, w dzień jej sześćdziesięcioletniego, diamentowego jubileuszu rządów.

W ciągu tych sześćdziesięciu lat, na które zwraca myśl jubileusz, przesunęły się dla Anglii ważne i pełne doniosłej treści karty historii. Na progu panowania królowej Wiktorji stoją zaraz dwa wypadki, które w dziedzinie ekonomicznej zaznaczyły się głębokim przekształceniem istniejących stosunków: ruch za wolnością handlu pod przewodnictwem Ryszarda Cobdena i wprowadzenie tańszego portu zainicjowane przez Rowlanda Hill'a. Zwycięstwo Cobdena, osiągnięte dzięki powolności i roztropnej polityce królowej, rozpoczęło erę traktatów handlowych, które tak znacznie ułatwiły i rozszerzyły wymianę dóbr między państwami Europy. Reforma Hill'a doprowadzona została do skutku dopiero dzięki późniejszej działalności Henryka v. Stephana'a. Obie zaś stały się niejako punktem zwrotnym w nowożytną gospodarkę światową.

W dziedzinie polityki, byłoby za obszernym zadaniem zebranie choćby tylko ważniejszych momentów z czasu długich rządów królowej. Doradcami jej byli kolejno najwięksi mężowie stanu, jak Palmerston i Robert Peel, John Russell, Disraeli i Gladstone; historia jej panowania obejmuje tak doniosłe wojenne wypadki, jak wojnę z Rosją w latach 1854—56, straszliwe powstanie w Indiach w r. 1857, wojnę z Chinami; za jej rządów wreszcie dokonały się w Anglii tak głębokie reformy w wewnętrznym zarządzie państwa, jak reforma podatkowa i celna, bankowa za Peela i wiele innych.

Sześćdziesiąt lat rządów! Przeszło pół wieku życia w wirze wielkich i ważnych spraw państwowych i światowych; całe życie im poświęcone od pierwszej rannej młodości dziewczęcia aż do zgrzybiałej starości — piękny czas i piękna zasługa. Tem piękniejsza, że złote brzemień rządów królowej nie zawsze było lekkie. Podporę znajdowała w cięższych chwilach życia w własnym, silnym i pełnym poświęcenia charakterze i w stosunkach rodzinnych,

którym poświęcała cały wolny czas i całą miłość serca. Zaślubiona w roku 1840, w 21 roku życia, księciu Albertowi Sachsen-Koburg-Gotha, znalazła w mężu wiele przymiotów rozumu i charakteru. On prowadził dalsze jej wewnętrzne wychowanie, gdy ją młodocianą wziął z rąk matki, księżnej Marji Ludwiki Kent, a taktem swoim i zdolnościami zdołał sprostać temu zadaniu, tak jak z czasem potrafił zmienić nieprzyjazne dla się z początku usposobienie Anglików. Potrafił też głęboko przywiązać do siebie królewską małżonkę, która w cichych komnatach pałacu Buckingham była zawsze najlepszą matką licznemu potomstwu. Gdy umarł, komnaty królewskich pałaców stały się jeszcze cichsze i bardziej odosobnione, a miłość i oddanie się dzieciom i wnukom stały się poza zajęciami publicznymi całą treścią życia królowej. Dzisiaj też widok powodzenia dzieci i rosnących licznych wnuków jest jedyną, ale wielką pociechą jej starości. Z córek jej najwyższe stanowisko zajęła wdowa po cesarzu niemieckim Fryderyku, matka Wilhelma II.

Z tych względów jasne mogą się wydać karty jej panowania, gdy na nie z okazji diamentowego jubileuszu spojrzysz. Cieniów nie brak także rządowi sędziwej królowej. Odnoszą się one do niektórych stron politycznych i socjalnych publicznego życia Anglii, a najważniejszym ich objawem, zachowanie się Irlandczyków w czasie jubileuszu. Niezależnie od sprawy Irlandji jest najciemniejszą stroną wewnętrzną historii angielskiej, jako niezamknięta karta krzywd i ucisku całej narodowości. Są zewnętrzne kłopoty; Rosja naciskająca silnie na azjatyckie kolonie, niemieckie i francuskie współzawodnictwo w sprawach kolonialnych i handlowych, niepewna sprawa Egiptu. Co więcej, z wielu stron zapowiadają rewolucję w Indiach, która zdaniem np. londyńskiego korespondenta *Berl. Tageblattu*, jest „dojrzała“. Anglicy witają tę zapowiedź z uśmiechem, ci atoli, którzy położenie znają, milczą podobno znacząco. „Prędzej niż przypuszczaliśmy — pisze korespondent niemiecki — ujawnia się w Indiach widmo rewolucji, wzmocnione nędzą głodową, dzumą i trzęsieniem ziemi“. Biuro Reutersa, które często-kroć odzwierciedla zapatrywania rządu, pisze: „Gwałty w Poona są poważnym symptomem, którego znaczenia nie zapoznaje ani rząd ani publiczność“. W Poona i Bombaju rozszerzano rewolucyjną odezwę w indyjskim i angielskim języku pod tytułem: „Trzysta milionów ludzkich istot“. Odezwa ta, wspominając o uroczystościach jubileuszowych, potępia królową i rząd, oraz apeluje do świata cywilizowanego, aby wysłuchał prośby ucisnionych Indów, żyjących w niewoli. „Miliony aryjskich braci mają przeciw więcej prawa do waszego współczucia, niż mieszkańcy Grecji lub Azji Mniejszej“.

Wszystko to są cienie i poważne cienie, bo sprawa Irlandji i Indji ma istotnie głęboki podkład krzywd. Może jednak nie czas, w chwili jubileuszu, szczegółowiej rozpatrywać te sprawy.

## Wbrew wodzie — ku ugodzie.

Wiedeń d. 30 czerwca.

(List oryginalny *Głosu Narodu*.)

(D). Słychać, iż rząd na serjo zabiera się do sprawy ugody czesko-niemieckiej. Ma być zwołaną wielka „ankieta ugodowa“, w której, według zapowiedzi, wezmą udział członkowie obydwóch Izb Rady państwa, posłowie sejmowi i nadto „ludzie zawodowi“. Znamiennym objawem chwili jest nieco spóźnione zaprzeczenie Franciszka hr. Thuna, o którym donoszono swego czasu, iż cesarz, przyjmując go na audjencji, miał mu powiedzieć między innymi, jakoby „rozporządzenia językowe“, wydane dla Czech i Morawji, były nieodwołalne i nie mogły ulegz zmianie. Hr. Thun ogłasza teraz, iż nigdy nie popełnił niedyskrecji, co znaczy, iż nigdy w obieg nie puszczał tego, co mu poufnie mówił cesarz, zatem nikomu też nie opowiadał o „nieodwołności“ i „nieodwołalności“ rozporządzeń językowych. Zaprzeczenie hr. Thuna zdaje się istotnie

potwierdzać, iż rząd pragnie pośredniczyć w sporze niemiecko-czeskim, na co już zamknięcie sesji parlamentarnej przeciw woli większości parlamentarnej wskazywało poniekąd. Położenie pomimo wszelkich dokazywań Schönererów zmieniło się dla rządu o tyle na lepsze, iż ze strony niemieckich liberałów i ich żydowskiej prasy wyłoniło się kilka projektów ugody.

Szczególna rzecz, iż nieprzejednany do niedawna i głównie szczujący organ główny „Alliance Israelite Universelle“, mianowicie *Neue freie Presse* zamieszcza teraz jeden projekt ugody za drugim. W zeszłą niedzielę rozpisal się na jej łamach szeroko i długo nad tym przedmiotem wice-marszałek sejmu czeskiego i jeden z przywódców niemieckich w Czechach Lippert, a zaraz za nim ogłosili w tym dzienniku dwaj profesorowie niemieckiej wszechnicy w Pradze, poseł do Rady państwa Pfersche i Ullrich gotowiusienki projekt ustawy językowej dla Czech, dzielący Czechy na trzy okręgi językowe: czeski, niemiecki i mieszany z tem, iż rozporządzenie językowe ma się stosować do dwóch pierwszych okręgów. Projekt ten ustawy tworzy jednak zamknięty niemiecki okrąg językowy, a w tem właśnie sęk, gdyż Czesi pod żadnym warunkiem na to się zgodzić nie chcą.

Tymczasem Niemcy w Czechach pod wodzą Schönerera, Wolffa i Funkego prowadzą dalej „politykę rozpacz“, zniewalając gminy niemieckie w Czechach do wypowiedzania rządowi czynności sprawowanych przez nich w poręczonym zakresie działania. Równoległe z tem idą wicherzenia żydowskie w socjalnej demokracji. Arcymądra polityka posłów socjalno-demokratycznych, której owocem było wniesienie interpelacji w sprawie wydania sądów żydom i obstrukcja karczemna przeciw rozporządzeniu językowemu, z któremi sławetna socjalna demokracja godziła się rzeczowo, uważając je za „sprawiedliwe“, zaczyna naturalnie budzić niezadowolone pomiędzy ich własnymi wyborcami a wskutek tego wściekają się ich płatni ajenci i ich prasa żydowska, walcząc zatrutą bronią nikczemnych łajasn i oszczerstw. Parobcy żydowscy są więc przy pracy, miotając się szczególnie jadłowicie przeciw tym, których uważają za niebezpiecznych.

## Parjasi kolejowi.

VI.

Omówiwszy smutne położenie funkcjonarjuszów kolejowych, chciałbym wskazać takowym drogę, na którejby, mojem zdaniem, zainicjować można akcję polepszenia ich bytu. Wychodzą bowiem z tej zasady, że kwestja polepszenia bytu niższych funkcjonarjuszów przy kolejach państwowych jest pierwszorzędną wagą; represją i połowicznymi środkami tu nie się nie da uczynić — sprawę można przeciwnie zupełnie na długie lata zaprzepaścić.

Wymaga tego ogólny interes państwowy; domaga się tego samo społeczeństwo, które przechodząc przez obrazę socjalne, chce w swoim organizmie mieć zdrowe i odporne warstwy, a nie kulę u nogi, zasilającą i popierającą armię doktrynerów socjalistycznych.

Funkcjonarjusze kolejowi, stawieni jakby między młotem a kowadłem: represją władz rządowych, następnie wyzyskiwaniem pracy przez nie, zbywani obietnicami ich, których doczekać się nie mogą i prędko nie doczekają, jak długo system obecny grassować będzie, wabienni błyskotliwymi i złote góry obiecującymi pokusami socjalistów, które nigdy urzeczywistnione nie będą — bo nie mogą być — nie dziw, że przechylają się po największej części na stronę tych ostatnich. Stanowczo twierdzą, bo znam aż nadto dokładnie stosunki personalu na kolejach państwowych, że tylko nadzieja polepszenia bytu i nie więcej, a nie idea socjalistyczna jest główną przynętą. Walka o byt, oportunistyczny życia powszedniego, popchnęły ich w szeregi socjalistów.

Niedbałość władz kolejowych najwyższych, apatia, z jaką traktują tak nagłą i żywotną kwestję polepszenia bytu niższych kategorii kolejarzy,













# 10 Parcel budowlanych

w nowo otwartej ulicy pomiędzy Krupniczą i Rajska — na gruntach St. Wojczyńskiego **jest jeszcze do sprzedania.**

1555 9 0

Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu“ lub do właściciela wprost przy ul. Stachowskiego Nr. 89.

Restauracja w Hotelu Pollera  
**F. Wojcieckiego w Krakowie.**  
**Obiad za 1 zlr. 1931**  
*Piątek dnia 2-go Lipca b. r.*  
 I. Zupa kalafiorowa  
 Consomme Raviol  
 Rosół z makaronem  
 Szczupak à la Lyonnaise  
 Omlét à la Dübary  
 Paszteciki à la Toulouise  
 Szt. mięsa sos koprowy  
 Polędwica angielska  
 File de boeuf à la Strogon.  
 II. Sandacz z rusztu  
 Galasz serbski  
 Rożn Szandor Tort  
 Hreczuszki z cebulką  
 III. Galaretka owocowa  
 Ser — Owoce — Kawa  
**Kolacja z 3 dan 75 ct.**  
**BULJON własnego wyrobu**  
**z dziczyzny kilogr. zlr. 4-50.**

## Krajowe Towarzystwo Handlowe

w Krakowie, Rynek 26

zakupiwszy Zakład kupna i sprzedaży ruchomości na ulicy Brackiej od pani Natalii Ostoja Leśniewskiej, podaje do publicznej wiadomości, iż z wszelkimi pretensjami jakie by kto miał z tytułu interesów z tymże Zakładem, zgłaszać się **do krajowego Towarzystwa Handlowego**

a to do **dnia 15-go Lipca r. b.**, gdyż późniejsze reklamacje do p. Leśniewskiej uwzględnione przez toż Towarzystwo nie będą.

Nadmieniamy przytem, że Zakład kupna i sprzedaży ruchomości z ulicy Brackiej z dniem 1-y m. Lipca 1897 r. przenosimy na ulicę Florjańską róg Tomasza, I-sze piętro.

1818 1 3  
**DYREKCJA.**

## MAGAZYN

### i Fabryka wyrobów tokarskich

# JANA BAJEWA

W KRAKOWIE

przy ulicy Grodzkiej Nr. 10  
 poleca na sezon letni

**Kregle** różnej wielkości i kule do tychże z drzewa oliwnego (lignum sanctum) i grabowego.

Przybory do gry „Krokiet“ w całym komplecie. **Kule** z kości słoniowej do bilardu niżej cen wiedeńskich, oraz posiadam na składzie imitacje kości słoniowej, **kije bilardowe** i wszelkie przybory do bilardów.

Obtacza kule bilardowe — przyjmuje w zamian stare na nowe.

Przejmuje się wszelkich **obstalunków i reperacyj** w zakres tokarski wchodzących, oraz naprawiam **kije bilardowe** i przerabiam **bilardy** według najnowszej konstrukcyi po cenie nader umiarkowanej. 1164 2 0

Kupuje używane bilardy, oraz posiadam kilka takowych w dobrym stanie do sprzedania.

## Antoni J. Piotrowski

### Fabrykant Bilardów

obejmuje wszelkie roboty bilardowe, a mianowicie: zakupuje stare i sprzedaje używane, oraz przerabia z większych na mniejsze na najnowszy fason, obciąga sukna, odświeża mantynele i t. d. i reperuje kije bilardowe.

Jako specjalista będąc w pierwszorzędnym fabrykach w Wiedniu, ręczę obok umiarkowanych cen za dokładne i sumienne wykończenie. 1762 4 8

**Kraków, Stradom Nr. 3 — parter.**

## ROWER

angielski pneumatyk (Allright) w jak najlepszym stanie, — oraz **rower dla studenta** mniejszy do sprzedania.

Adres w Admin. „Głosu Narodu“.  
 1778 3 3

## Cremonskie skrzypce

z roku 1721, zrobione przez **Antoniego Stradivariusza** są do nabycia

za 50 zlr u. **Jana Erychleba** lekara miejskiego w Kalwarii. 1801

## Wyrób Płócien ANA DŁUGOSZA

w Korczyniu L. 299 (obok Krosna)

poleca P. T. Szan. Publiczności własnego wyrobu: **Płótna** lniane w najlepszych gatunkach tak na koszule, jak na przesieradła bez szwu, zarazem **obrusy, serwety, dymy, chusteczki, ręczniki** i t. d. po najtańszych cenach.

Cenniki i próbki gratis. 1815 1 8

## Zakład stolarski ANTONIEGO PROKOPOWICZA

W KRAKOWIE

przy ulicy Gołębiej pod Nr. 16

przyjmuje wszelkie obstalunki w zakres stolarstwa wchodzące. 647 8 10

## C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE.

### WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od dnia 1 maja 1897 roku (według czasu środkowo-europejskiego).

**Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórze):**

5:13 rano poc. międz. Nr. 1625 z Krakowa (p. Zwierz.), 5:28 rano poc. międz. z Zwierzynca, 5:30 rano poc. międz. Nr. 1032 z Podgórze Plasz., 5:37 rano poc. międz. Nr. 1032 z Podgórze przystanku do **Oświęcimy**, ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia. — 6:00 rano poc. osob. Nr. 25 z Krakowa do **Suchy**, ma połącz. w Kalwarii do Wadowic i Bielska. — 6:31 rano poc. posp. Nr. 3 z Krakowa, 6:38 rano poc. posp. Nr. 3 z Podgórze Plaszowa do **Podwołoczysk**; ma połączenie w Podgórze Plaszowie od Suchy, w Tarnowie do Stróż, a od 1 maja do 30 września do N. Sącza, od 25 czerwca do 15 września aż do Orłowa, w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagórza, w Przemysłu do Chyrowa i Nowego Zagórza, we Lwowie do Stryja i Suczawy, w Podwołoczyskach do Odessy i Kijowa i w Krasnem do Brodów. — 8:10 rano poc. osob. Nr. 23 z Krakowa do **Mszany dolnej**, kursuje od 25 czerwca do 15 września. — 8:40 rano poc. osob. Nr. 15 z Krakowa, 8:54 rano poc. osob. Nr. 15 z Podg. Plasz. do **Tarnopola**, ma połącz. w Podgórze Plaszowie od Suchy, w Bierzanowie do i od Wieliczki, w Tarnowie od Orłowa, w Dembicy do i od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Przemysłu do Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna, we Lwowie do Rawy ruskiej, Stryja, Ławoczno. — 9:05 rano poc. międz. Nr. 1633 z Krakowa (przez Zwierzyn.), 9:19 rano poc. międz. Nr. 1633 ze Zwierzynca, 9:22 przed połud. poc. osob. Nr. 1012 z Podgórze Plasz., 9:29 przed połud. poc. osob. Nr. 1012 z Podgórze-przyst. do **Husiatyna** przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórze, ma połączenia w Kalwarii do Wadowic i Bielska, w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orłowa, Koszyc, w Stróżach do Tarnowa, w Zagórze do Gorlic, w Jasle do Rzeszowa, w N. Zagórze do Mező Laborcz. — 11:00 przed połud. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa, 11:15 przed połud. poc. osob. Nr. 13 z Podgórze-Pl. do **Podwołoczysk**, ma połączenia w Tarnowie do Orłowa i Koszyc, w Rzeszowie do Jasła i Now. Zagórza, w Jarosławiu do Sokala, we Lwowie do Suczawy, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczyniec. — 12:20 w połud. poc. międz. Nr. 461 z Krakowa, 12:35 po połud. poc. międz. Nr. 461 z Podgórze Plaszowa do **Wieliczki**. — 2:49 po połud. poc. posp. Nr. 5 z Krakowa do **Lwowa**, ma połączenia w Tarnowie do Stróż, Jasła i N. Zagórza, w Rzeszowie do Jasła, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa, a we Lwowie do Podwołoczysk i Suczawy. — 3:25 popołud. poc. międz. Nr. 1005 z Krakowa, 3:41 popołud. poc. międz. Nr. 1005 ze Zwierzynca, 3:41 po poł. poc. międz. Nr. 1034 z Podgórze-Plasz., 3:48 popoł. poc. międz. Nr. 1034 z Podgórze przystanku do **Oświęcimy**, ma tam połącz. do Wiednia i Wrocławia. — 6:40 wiecz. poc. osob. Nr. 17 z Krakowa, 6:49 wiecz. poc. osob. Nr. 17 z Podgórze Plasz. do **Tarnowa**, ma połączenie w Podgórze-Plaszowie do Suchy, w Bierzanowie od Wieliczki, w Tarnowie do N. Sącza. — 7:35 wiecz. poc. międz. Nr. 1631 z Krakowa (p. Zwierz.), 7:50 wiecz. poc. międz. Nr. 1631 ze Zwierzynca, 7:52 poc. osob. Nr. 1016 z Podgórze Plasz., 7:59 wiecz. poc. osob. Nr. 1016 z Podgórze przyst. do **Chyrowa** przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórze, ma połączenie w Kalwarii do Wadowic, w Stróżach do Tarnowa, w Zagórze do Gorlic, w Jasle do Rzeszowa. — 8:30 wiecz. poc. międz. Nr. 463 z Krakowa, 8:41 wiecz. poc. międz. Nr. 463 z Podgórze Plasz. do **Wieliczki**, ma połączenie w Bierzanowie od pociągu osobowego Nr. 16 z Lwowa. — 9:15 wiecz. poc. posp. Nr. 1 z Krakowa, 9:23 wiecz. poc. posp. Nr. 1 z Podgórze Plaszowa do **Podwołoczysk i Suczawy przez Lwów**, ma połączenie w Rzeszowie do Suchy i N. Zagórza, we Lwowie do Stryja. — 10:55 w nocy pociąg osob. Nr. 11 z Krakowa, 11:05 w nocy poc. os. Nr. 11 z Podgórze Plasz. do **Podwołoczysk**, ma połącz. w Bierzanowie do i od Wieliczki, w Dembicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórza, w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Belca, w Przemysłu do Chyrowa, Stryja i Stanisławowa, we Lwowie do Suczawy, Stryja, Skolego, Janowa, Betzca, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczyniec i Podwysokiego.

**Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze):**

4:25 rano, pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze Plaszowa, 4:40 rano poc. osobowy Nr. 12 do Krakowa z **Podwołoczysk**, ma połączenia w Tarnopolu od Podwysokiego, we Lwowie od Belca i Suczawy, w Przemysłu od Nowego Zagórza, w Rzeszowie od Jasła i Tarnowie od Stróż. — 6:10 rano poc. osobowy Nr. 1017 do Podgórze przystanku, 6:15 rano poc. osob. do Podgórze Plasz., 6:21 rano poc. międz. Nr. 1602 do Zwierzynca, 6:36 rano poc. międz. Nr. 1602 do Krakowa (p. Zwierz.) z **Stanisławowa** przez Chyrow, Nowy Zagórze, Nowy Sącz, Suchą, ma połączenie w Jasle od Rzeszowa w Zagórze do Gorlic, w Stróżach od Tarnowa. — 6:52 rano poc. pociąg Nr. 2 do Podgórze Plaszowa, 7:00 rano poc. pociąg Nr. 2 do Krakowa z **Podwołoczysk i Suczawy przez Lwów**, ma połączenia w Tarnopolu od Kopyczyniec i Podwysokiego, w Krasnem od Brodów, we Lwowie od Suczawy, Stryja — 8:32 rano poc. osob. Nr. 18 do Podgórze Plaszowa, 8:45 rano poc. osob. Nr. 18 do Krakowa z **Tarnowa**, ma połączenie w Tarnowie od Now. Sącza, w Bierzanowie z **Wieliczki**. — 9:14 rano poc. osobowy Nr. 26 do Podgórze Plasz., 9:30 przed połud. poc. osob. Nr. 25 do Krakowa z **Suchy**. — 10:36 przed poł. poc. międz. Nr. 1033 do Podgórze przyst., 10:44 przed połud. poc. międz. Nr. 1033 do Podgórze Plaszowa 10:49 przed połud. poc. międz. Nr. 1606 do Zwierzynca, 11:00 przed poł. poc. międz. Nr. 1606 do Krakowa (przez Zwierz.) z **Oświęcimy**. — 10:59 przed połud. poc. międz. Nr. 462 do Podgórze Plasz., 11:15 przed połud. poc. międz. Nr. 462 do Krakowa z **Wieliczki**. — 2:24 po połud. poc. pociąg Nr. 8 do Krakowa z **Lwowa** ma połączenie we Lwowie z Podwołoczysk, Suczaw., Stryja, Janowa i Belca, w Jarosławiu do Sokala, w Dembicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej. — 2:40 po połud. poc. osobowy Nr. 14 do Podgórze Plaszowa, 2:53 po połud. poc. osobowy Nr. 14 do Krakowa z **Podwołoczysk**, ma połączenie w Przemysłu do Mező Laborcz, w Jarosławiu do Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dembicy od Rozwadowa, w Tarnowie od Orłowa. — 4:19 po poł. poc. osob. Nr. 1011 do Podgórze przystanku, 4:25 po połud. poc. osob. Nr. 1011 do Podgórze Plasz., 4:31 po poł. poc. międz. Nr. 1634 do Zwierzynca, 4:47 po poł. poc. międz. Nr. 1634 do Krakowa (przez Zwierzyniec) z **Husiatyna** przez Stryj, Nowy Zagórze, Nowy Sącz, Suchą, ma połączenie w Suchy do Żywca i Zwardonia. — 6:00 wiecz. pociąg osob. Nr. 16 do Podgórze Plasz., 6:10 wiecz. pociąg i Zwardonia. — 6:00 wiecz. pociąg osob. ma połączenie w Krasnem z Brodów, we Lwowie od Suczawy, Ławoczno, Rawy ruskiej i Janowa, w Przemysłu od Zagórza. — 6:33 wiecz. poc. w Bierzanowie do Wieliczki, w Podgórze Plasz. do Suchy i N. Sącza. — 6:33 wiecz. poc. w Bierzanowie do Podgórze Plasz., 6:50 wiecz. poc. międz. Nr. 464 do Krakowa z **Wieliczki**, ma połączenie w Bierzanowie przez Tarnów do Nowego Sącza, w Podgórze Plasz. do Kalwarii, Wadowic, Suchy, N. Sącza, N. Zagórze. — 7:40 wiecz. poc. osobowy Nr. 24 do Krakowa z **Mszany dolnej**, kursuje od dnia 25 czerwca do dnia 15 września. — 8:54 wiecz. pociąg międz. Nr. 1035 do Podgórze przystanku, 9:00 wiecz. poc. międz. Nr. 1035 do Podgórze Plasz., 9:08 wiecz. pociąg międz. Nr. 1604 do Zwierzynca, 9:22 wiecz. pociąg międz. do Krakowa (przez Zwierzyniec) z **Oświęcimy**, ma w Skawinie połączenie od Kalwarii, Wadowic i Białej, a w Podgórze Plaszowie do Lwowa. — 9:31 w nocy pociąg pociąg pociąg Nr. 4 do Podgórze Plaszowa, 9:38 noc pociąg pociąg pociąg Nr. 4 do Krakowa z **Podwołoczysk**, ma połączenia w Tarnopolu do Kopyczyniec, w Krasnem z Brodów, we Lwowie ze Suczawy, Skolego, Janowa, w Przemysłu od Chyrowa, w Jarosławiu ze Sokala, w Rzeszowie z Jasła, w Dembicy z Rozwadowa, w Tarnowie od Orłowa i Nowego Zagórza.

Rozkłady jazdy w formie kieszonkowej są do nabycia we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej i u konduktorów przy pociągach.

## OSOBA

w średnim wieku, poszukuje miejsca jako kasjerka lub ekspedjentka, lub też do towarzystwa starszej pani, opieki pani. ki, zajmie się chętnie gospodarstwem domowym, opieką nad dziećmi. Na żądanie kaucja. Adres: Kraków ulica Szlak I. 43. Wna Szeliłowska. 2 3 1804

Największy skład maszyn do szycia SINGERA czółenkowych i pierścinkowych i rowerów Józefa IWANICKIEGO następcy.

Kraków, Rynek główny Nr. 25.

Na kredyt, za gotówkę znano taniej.  
 Cenniki przesyła się franco. 1927

Przyjmuje studentów

szkół średnich na wikt i mieszkanie, zapewniając dozór sumienny i rodzicielską opiekę. Magdalena R. przy ul. Reformackiej Nr. 7 I p. — od 8-go lipca ul. Siemiradzkiego Nr. 16 parter obok gimnazjum. 1817 2 3

Jeden numer dorożkarski do sprzedania.  
 Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 1626 0 10



# „NORIS“

Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych  
 W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika w Krakowie, Poselska 1. 20.

poleca znane ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Mais“. — Przy zakupie wyraźnie żądać tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“.

Dla łatwego wyboru tutek, polecam: Tutki „Mais Numa“, „Mais Albert“, białe „Noris“ do lekkich tytoni. Tutki „Mais Wallis“, „Mais de Paris“ do tytoni średniomocn. Na żądanie przesyłam okazy.

1943

# Reim i Spółka Rynek 37, Linja A-B, Kraków, polecają po cenach najumiarkowańszych:

**FARBY OLEJNE**  
do użycia gotowe we wszystkich kolorach.  
**Glazury bursztynowe**  
do podłóg.  
**Farby spirytusowo-lakierowe**  
do podłóg firmy **Christof Schramm**, wysychające w 1-nej godzinie.

**LAKIERY NA KAPELUSZE**  
czarne, niebieskie, brązowe, zielone, żółte i bezbarwne, na wagę i we flaszkach.  
**Farby do farbowania materyj.**  
FARBY DO PIÓR.  
Środki do czyszczenia sukien z plam.  
Środki przeciw molom i muchom.  
Środki przeciw szczyrom i myszom.  
**CERATY, LINOLEUM,**

**Środki do desinfekcji.**  
**APARATY do FILTROWANIA WODY.**  
Aparaty do robienia wody sodowej.  
**LODOWNIE POKOJOWE.**  
**MASZYNKI**  
do robienia lodów.  
**ROGÓZKI, CHODNIKI.** 1924

**CEMENT, GIPS.**  
**Wapno hydrauliczne.**  
PŁYTY IZOLACYJNE.  
**Antimerulion — Carbolineum.**  
Tektury smołowe do pokrywania dachów.  
**Smołowiec gazowy i drzewny.**  
Farby na dachy. — Farby do fasad.

NAKLĄDEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ  
**ra Władysława Miłkowskiego w Krakowie**  
wyszło świeżo:  
**OFICYJUM**  
o Najśw. Marii Pannie  
wedle Brewiarza rzymskiego  
po łacinie i po polsku.  
danie wielkim drukiem w małym formacie 32-o, str. 550 z obrazkiem N. M. Panny Snieżnej 1930  
za egzemp. 1 złr. 25 ct., w oprawie w płótno angielskie, brzegi czerwone 1 złr. 60 ct., zaś w wyborowy szagryn, brzegi pasowe lub złote 2 złr. 25 ct. Na porto należy dołączyć 20 ct.

Zakład wodolecznicy, klimatyczny, żętyczny,  
tutdzież wlewalnia.

**JAWORZE (Ernsdorf)**  
Bobok Bielska, Śląsk austriacki.

Stacja kolejowa (2 godziny od Krakowa),  
pocztowa i telegraficzna.

Lekarz kierownik:  
**Dr. LUDWIK JEKELES,**  
były sekundariusz c. k. szpitala Rudolfa w Wiedniu: były uczeń pryamar. Opolskiego we Lwowie, tudzież prof. Krausa, Limbecka, Schanty, Winternitza, Hofmokla itd. w Wiedniu,

Blizszych wyjaśnień udziela rządowy inspektor zdrojowy Karol Forner. 1590

**Kupna** **Poszukuje się**  
**dwóch mieszkań**  
poszukuje zaraz, dobrze prosperującego handlu korzenno-destosowego w Krakowie lub na okolicy. Zgłoszenia upraszam do **K. P.** post. rest. Dębowice o Jasia. 1790 3 4  
po 4 pokoje i kuchnia od 1-go października w Krakowie. Warunki: parter, suche, używalność ogrodu dla dzieci lub obszerny podworec. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“ dla P. R. 1794

**Dwór Woysław**  
zta Bzochów — poszukuje od 1 Września  
**OGRODNIKA**  
wiedzącego w hodowaniu kwiatów i jarzyn, oraz w prowadzeniu szkółek. Uwzględnione będą tylko podania tych ogrodników, którzy wykazali się mogą najlepszymi świadectwami. Uprasza się o przesłanie odpisu świadectw. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 1827 1 2

**Maszynki**  
do robienia lodów  
amerykańskie  
na 1 2 3 4 i 6 litrów  
po 6— 7— 8-50 10-50 13— złr.  
poleca 1802 1 0  
**W. Halski** w Krakowie  
Sukiennice.

**FR. LISSAK**  
Kraków, ul. św. Anny 115, I. ptr. Krawiec wojskowy i cywilny poleca Pracownię sukien męskich, wszelkiego rodzaju uniformów dla P. P. Oficerów, urzędników, jednorocznych i studentów, wykonuje wszelkie zamówienia podług najnowszych zurnali, z największą akuracją i amakiem z materij ang. i kraj. 1816  
Potrzeby uniformowe na składzie. Ceny umiarkowane.

**Kilkanaście różnych posad**  
za kaucją od 500 złr. wyżej jest do obsadzenia przy Towarzystwach zarobkowo gospodarczych. Oferty przyjmuje Dyrekcja krajowego Towarzystwa dla wytworzenia przemysłu fabrycznego w Krakowie, ul. Bracka 4, oferty bez kaucji nie będą uwzględnione. 1 10 1826

**Praktykant**  
zamiejscowy z 2 gimnaz. lub realną, znajdzie umieszczenie w pierwszorzędnym handlu kolonialnym i win w Krakowie, Adres w Adm. „Głosu Narodu“. 1 4 1825

**Kamienica II ptr.** 1 10  
wolna od podatku, z widokiem na park, narożna, o 40 ubikacjach w najzdrowszej dzielnicy miasta Krakowa, jest według 9% dochodu z dopłatą 20 do 25.000 fl. do sprzedania. Adres właściciela podać Adm. „Głosu Narodu“. 1823

**Poszukuje się**  
**wspólnika**  
do koncesjonowanego i bardzo zyskownego przedsiębiorstwa z kapitałem 10 tysięcy złr. Znajomość języka niemieckiego i współpracownictwo pożądane.  
Zgłoszenia pod adresem **W. A.** nadsyłać do Administracji „Głosu Narodu“. 1 3 1821

**DZWONKI**  
**elektryczne**  
Urządzone w hotelach, lokalach, do stróż, przyjmują się na roczny abonament, bez doliczenia materiału zużytego. — po cząwszy od 80 kr. do 6 złr. rocznie. Polecając się taskawym względem, dziękuję za dotychczasowe zaufanie Szanownej P. T. Publiczności.  
Wykonuje pracownia wyrobów optycznych i elektro-mechaniczn. przy ul. Florjańskiej L. 5 Kraków.  
**Józef Żarów** 1343  
optyk i elektro-mechanik.

**Domek**  
muruwany na wysokim parterze przynajmniej o 4 pokojach i kuchni, ze strychem i piwnicą, z ogrodem, stajnią i wozownią w obrębie rogatki, ewentualnie tuż za rogatką w Krakowie kupię zaraz. Zgłoszenia z podaniem położenia, opisem i t. d. proszę najpóźniej do 20 lipca nadsyłać pod adresem: Banecki w Krościenku nad Dunajcem. 1806

Z dniem 1 Lipca 1897 jest  
**folwark**  
o circa 200 morgów obsianych w równi nad Dunajcem pod częścią i przy gościńcu z domem mieszkalnym w okolicy przyjemnej na lat 6  
do wydzierżawienia.

Reflektanci raczą się zgłosić do Adm. „Głosu Narodu“. 1782 4-3  
**KANDYDATKA** 1774  
3 4 stanu nauczycielskiego władająca językiem polskim i niemieckim poszukuje lekcji. Zgłoszenia do Adm. dziennika pod l. J. G. C.

**EMERYTOWANY**  
**urzędnik**  
i niewiasta wykształcona znaleźć mogą odpowiednio zajęcia biurowe. Pięknę i wprawne pismo wymagane. Zgłoszenia pod literami **B.** 415 do Adm. „Głosu Narodu“. 2 3 1810

**Uczeń**  
VIII kl. gimn. poszukuje na czas wakacyj lekcji na wsi. Może przygotowywać do egzaminów prywatnych lub wstępnych. Zgłoszenia pod adresem **K. M.** poste rest. Tarnów za okazaniem kwitu inspektorowego Nr. 1811 2 3

**Praktykant**  
zamiejscowy jest potrzebny do handlu korzennego delikatesów i win **W. Leśniowski** go w Krakowie. 1 3 1820

**Pokój frontowy**  
II piętro, oddzielne wejście za 7 fl. miesięcznie, do wynajęcia, Łobzowska 23. 1819

**0 25% taniej**  
DLA ABONENTÓW  
**„Głosu Narodu“**

**BIBLIOTEKA**  
wyborowych  
**Powieści i Romansów**  
ukończony rocznik IV  
kosztuje 8 złr.

Abonenci „Głosu Narodu“ płać o 25% mniej, t. j. za rocznik cały tylko 6 złr.

W IV-tym roczniku wyszła najpierw powieść oryginalna Józefa Rogosza, która dotąd w wydaniu tomowym, nie była wcale drukowaną, pod tytułem:

**„W piekle galicyjskiem“.**

Wyszędł także szereg powieści Richebourga (razem 5 tomów) pod tytułem:

**„Dramaty w życiu“.**

Tu sam tytuł mówi, jaką jest treść tych powieści. Richebourg, jakkolwiek we Francji wysoko ceniony, u nas nie jest dotąd wcale znany i dopiero „Głos Narodu“ pierwszy dał go poznać swoim czytelnikom, gdyż drukował obszerny jego romans p. t. „**JAN WILK**“. Niezmierne zjęcie, jakie utwor ten w najszerszych kołach obudził, skłonił nas do wydania „**Dramatów w życiu**“, które są równie zajmujące jak „**Jan Wilk**“ a pod względem artystycznym są od niego staranniej opracowane.

Tęż samego autora wyszła powieść:

**„NA GOLGOCIE“**

Dalej wyszły w „Bibliotece powieści“

**„NA BOŻEJ DRODZE“**

Romans w dwóch częściach ze szwedzkiego Björnson-Björnstjerna — i

**„W POGONI ZA SZCZĘŚCIEM“**

z niemieckiego przez E. Wernera.

Jak każdego roku, tak i do IV-go rocznika „Biblioteki“ dodajemy

**premję bezpłatną**  
14 tomową wspaniałą powieść 1727  
**„La SAN FELICE“.**

Zamiejscowi przy zamówieniu dołączają 50 centów na opłatę pocztową.

# MAGAZYN

## Krajowego Towarzystwa Handlowego

Rynek główny L. 26, róg ulicy Wiślniej  
poleca po cenach najprzystępniejszych:

**Wszelką bieliznę** od najskromniejszej do najwykwintniejszej,  
**Bluzki, szlafroki, matinées, suknie i zarzutki** balowe,  
**Pelerynki** w ogromn. wyborze sztuka od złr. 2.60.

**Materiały** na suknie damskie czysto wełniane od 39 ct. za łokieć,  
**Zefiry, płócienka i kretony** od 15 ct. za łokieć,  
**Batysty, satyny** od 26 ct. łokieć,  
**Parasolki** modne w ogromnym wyborze damskie od złr. 1.40, dziecinne od 65 ct.

**Pończochy** damskie, dziecinne i skarpetki męsk.,  
**Kołnierzyki, mankiety, krawaty,**  
**Płótna** własnej produkcji i z najlepszych fabryk zagranicznych,  
**Wyprawy ślubne** gotowe i na zamówienia.

We wszystkich artykułach wybór największy i ceny zadziwiająco niskie.  
**Towarzystwo przyjmuje: wpłaty na udziały oraz wkładki oszczędności na 6%.**  
Dywidendę od udziałów za rok 1897 wypłaca 7%. 1936 27 0

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Bogoszowa. Redaktor odpowiedzialny i kierownik wydawnictwa: Kazimierz Ehrenberg. W drukarni W. Korneckiego w Krakowie  
Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Białej.